
 
 

1 
 

DECRETO 6.094, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2024 

Declara de Utilidade Pública, com vistas a Instituição de 
Servidão Administrativa amigável ou judicial, incluídos Serviços 
Topográficos, Licenciamento Ambiental e Supressão Vegetal 
pela Companhia de Saneamento do Paraná (SANEPAR), as 
áreas de terras especificadas no art. 1º deste Decreto 
necessárias a ampliação do Sistema de Abastecimento de 
Água, e dá outras providências. 

CONSIDERANDO a solicitação realizada, por meio do Ofício nº 14/2024-GLI, pela 
Coordenação de Legalização de Imóveis (CLI) da Companhia de Saneamento do Paraná (SANEPAR), 
concessionária responsável pela operação e exploração dos serviços públicos de abastecimento de 
água e remoção de esgotos sanitários da cidade de Nova Esperança, nos termos da Lei Municipal nº 
785, de 29 de maio de 1972 e do Contrato de Concessão nº 01/72 e seus respectivos aditivos; 

CONSIDERANDO que, conforme justificativa apresentada pela SANEPAR faz-se necessária a 
declaração de utilidade pública das referidas áreas de terras com vistas à instituição de servidão 
administrativa, referente às áreas de servidões das Elevatórias de Esgoto denominadas 
empreendimentos EEE-04, destinadas a implantação de empreendimentos de ampliação do Sistema 
de Esgotamento Sanitário (SES) de Nova Esperança;  

CONSIDERANDO que, nos termos do art. 75, I, “e” da Lei Orgânica Municipal, devem ser 
expedidos Decretos, numerados em ordem cronológica, nos casos de “declaração de utilidade ou 
necessidade pública, para fins de desapropriação ou de servidão administrativa”; 

CONSIDERANDO que, de acordo com as alíneas “e” e “h” do art. 5º do Decreto-Lei nº 
3.365, de 21 de junho de 1941, “consideram-se casos de utilidade pública, a criação e melhoramento 
de centros de população, seu abastecimento regular de meios de subsistência” e “a exploração ou a 
conservação dos serviços públicos”; 

O SR. MOACIR OLIVATTI, Prefeito do Município de Nova Esperança, Estado do Paraná, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 53, V e art. 75, I, alínea “e” da Lei Orgânica 
Municipal (LOM), e de acordo com o que lhe faculta o Decreto-Lei Federal nº 3.365, de 21 de junho 
1941 e suas alterações posteriores, especialmente os arts. 2º; 5º, “ e”, “ h” c/c art. 6º; 

DECRETA: 

Art. 1º Ficam declaradas de utilidade pública, com vistas a Instituição de Servidão 
Administrativa amigável ou judicial, incluídos Serviços Topográficos, Licenciamento Ambiental e 
Supressão Vegetal pela Companhia de Saneamento do Paraná (SANEPAR), necessárias para 
ampliação do Sistema de Abastecimento de Água, com fulcro nos arts. 2º, 5º, alíneas “e” e “h” e 6º, 
bem como o art. 40, todos do Decreto-Lei nº 3.365, de 21 de junho de 1941, as áreas de terras abaixo 
descritas: 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

M
O

A
C

IR
 O

LI
V

A
T

T
I

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//n
ov

ae
sp

er
an

ca
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/4

5F
A

-1
11

9-
8F

73
-8

81
D

 e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 4

5F
A

-1
11

9-
8F

73
-8

81
D



 
 

2 
 

I - Objeto: Faixa de Servidão de Passagem de Acesso, Rede Coletora de Esgoto – RCE, e 
Linha de Recalque 04 para a EEE04 

Imóvel: Lote de Terras sob nº 192-A-1, da Gleba Patrimônio Nova Esperança 

Localização: Gleba Patrimônio Nova Esperança 

Proprietário: Silvio Luís Zanatta e outros, ou a quem de direito pertencer 

Município: Nova Esperança – PR Comarca: Nova Esperança                         
U.F: Paraná 

Certidão de Registro: Matrícula nº 10.030 – Registro de Imóveis de Nova Esperança–PR 

Área de Atingimento: 904,20 m²                               Perímetro: 313,40 m 

DESCRIÇÃO: “Inicia-se a descrição do perímetro da Faixa de Servidão de Passagem de 
Acesso, Rede Coletora de Esgoto – RCE, e de Linha de Recalque 04 para a EEE04 no vértice 
V1, de coordenadas UTM: N: 7.433.663,436 m e E: 377.619,933 m, vértice este localizado 
no canto da área destinada para a EEE04 (Lote nº 192-A-1-1, Matrícula nº 10.030), deste 
segue confrontando área do Lote de Terras sob nº 192-A-1 (Matrícula nº 10.030), com os 
seguintes azimutes e distâncias, com o azimute de 57°30'38" e distância de 11,33 m até o 
vértice V2, de coordenadas UTMN: 7.433.669,521 m e E: 377.629,490 m; deste, segue 
confrontando novamente com o Lote de Terras sob nº 192-A-1 (Matrícula nº 10.030), com 
o azimute de 327°31'50" e distância de 102,87 m até o vértice V3, de coordenadas UTMN: 
7.433.756,312 m e E: 377.574,262 m; deste, segue confrontando novamente com o Lote 
de Terras sob nº 192-A-1, com o azimute de 57°22'45" e distância de 36,51 m até o vértice 
V4, de coordenadas UTMN: 7.433.775,996 m e E: 377.605,016 m, deste, segue 
confrontando com a Rua Campo Grandecom o azimute de 327°22'32" e distância de 6,00 
m até o vértice V5, de coordenadas UTMN: 7.433.781,049 m e E: 377.601,782 m, deste 
segue confrontando novamente com o Lote de Terras sob nº 192-A-1, com o azimute de 
237°22'45" e distância de 42,50 m até o vértice V6, de coordenadas UTMN: 7.433.758,140 
m e E: 377.565,988 m, deste segue confrontando novamente com o Lote de Terras sob nº 
192-A-1, com o azimute de 147°31'50" e distância de 102,86 m até o vértice V7, de 
coordenadas UTMN: 7.433.671,360 m e E: 377.621,207 m, deste segue confrontando 
novamente com o Lote de Terras sob nº 192-A-1, com o azimute de 237°30'38" e distância 
de 5,33 m até o vértice V8, de coordenadas UTMN: 7.433.668,497 m e E: 377.616,711 m, 
deste segue confrontando com área destinada para a EEE04 (Lote nº 192-A-1-1, Matrícula 
nº 10.030), com o azimute de 147°30'38" e distância de 6,00 m até o vértice V1, de 
coordenadas UTMN: 7.433.663,436 m e E: 377.619,933 m, vértice inicial da descrição 
deste perímetro, fechando o polígono desta área de servidão.” Todos esses trechos 
perfazem o perímetro total de 313,40 m, com uma área total de atingimento de 904,20m². 
Todas as coordenadas aqui descritas estão georreferenciadas ao Sistema Geodésico 
Brasileiro, Meridiano Central 51° WGr e encontram-se representadas ao Sistema UTM, 
tendo como Datum o SIRGAS-2000. Todos os azimutes e distâncias, área e extensões 
foram calculados no plano de projeção UTM. (Obs: A planta topográfica elucida o presente 
Memorial Descritivo, sendo parte integrante do mesmo.) 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

M
O

A
C

IR
 O

LI
V

A
T

T
I

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//n
ov

ae
sp

er
an

ca
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/4

5F
A

-1
11

9-
8F

73
-8

81
D

 e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 4

5F
A

-1
11

9-
8F

73
-8

81
D



 
 

3 
 

II - Objeto: Faixa de Servidão de Passagem de Rede Coletora de Esgoto – RCE para a EEE04 

Imóvel: Lote de Terras sob nº 192-A-1, da Gleba Patrimônio Nova Esperança 

Localização: Gleba Patrimônio Nova Esperança 

Proprietário: Silvio Luís Zanatta e outros, ou a quem de direito pertencer 

Município: Nova Esperança – PR Comarca: Nova Esperança                         
U.F: Paraná 

Certidão de Registro: Matrícula nº 10.030 – Registro de Imóveis de Nova Esperança - PR 

Área de Atingimento: 501,43 m² Perímetro: 187,73m 

DESCRIÇÃO: “Inicia-se a descrição do perímetro da Faixa de Servidão de Passagem de Rede 
Coletora de Esgoto – RCE para a EEE04 no vértice V1, de coordenadas UTM: N: 
7.433.668,265 m e E: 377.627,518 m, vértice este localizado na área do Lote nº 192-A-1, 
Matrícula nº 10.030, deste segue confrontando área do Lote de Terras sob nº 192-A-1 
(Matrícula nº 10.030), com os seguintes azimutes e distâncias, com o azimute de 
57°30'38" e distância de 2,34 m até o vértice V2, de coordenadas UTMN: 7.433.669,521 m 
e E: 377.629,490 m; deste, segue confrontando novamente com o Lote de Terras sob nº 
192-A-1 (Matrícula nº 10.030), com o azimute de 327°31'50" e distância de 11,00 m até o 
vértice V3, de coordenadas UTMN: 7.433.678,803 m e E: 377.623,583 m; deste, segue 
confrontando novamente com o Lote de Terras sob nº 192-A-1, com o azimute de 
57°31'50" e distância de 3,66 m até o vértice V4, de coordenadas UTMN: 7.433.680,767 m 
e E: 377.626,669 m, este, segue confrontando novamente com o Lote de Terras sob nº 
192-A-1, com o azimute de 147°30'37" e distância de 42,88 m até o vértice V5, de 
coordenadas UTMN: 7.433.644,603 m e E: 377.649,700 m, deste segue confrontando 
novamente com o Lote de Terras sob nº 192-A-1, com o azimute de 102°44'06" e distância 
de 22,85 m até o vértice V6, de coordenadas UTMN: 7.433.639,566 m e E: 377.671,987 m, 
deste segue confrontando novamente com o Lote de Terras sob nº 192-A-1, com o 
azimute de 57°36'28" e distância de 17,16 m até o vértice V7, de coordenadas UTMN: 
7.433.648,758 m e E: 377.686,477 m, deste segue confrontando com área da Rua 
Recifecom o azimute de 147°22'18" e distância de 6,00 m até o vértice V8, de 
coordenadas UTMN: 7.433.643,705 m e E: 377.689,712 m, deste segue confrontando 
novamente com o Lote de Terras sob nº 192-A-1, com o azimute de 237°36'28" e distância 
de 19,68 m até o vértice V9, de coordenadas UTMN: 7.433.633,164 m e E: 377.673,096 m, 
deste segue confrontando novamente com o Lote de Terras sob nº 192-A-1, com o 
azimute de 282°44'06" e distância de 27,81 m até o vértice V10, de coordenadas UTMN: 
7.433.639,295 m e E: 377.645,966 m, deste segue confrontando novamente com o Lote de 
Terras sob nº 192-A-1, com o azimute de 327°30'37" e distância de 34,35 m até o vértice 
V1, vértice inicial da descrição deste perímetro, fechando o polígono desta área de 
servidão.” Todos esses trechos perfazem o perímetro total de 187,73 m, com uma área 
total de atingimento de 501,43m². Todas as coordenadas aqui descritas estão 
georreferenciadas ao Sistema Geodésico Brasileiro, Meridiano Central 51° WGr e 
encontram-se representadas ao Sistema UTM, tendo como Datum o SIRGAS-2000. Todos 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

M
O

A
C

IR
 O

LI
V

A
T

T
I

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//n
ov

ae
sp

er
an

ca
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/4

5F
A

-1
11

9-
8F

73
-8

81
D

 e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 4

5F
A

-1
11

9-
8F

73
-8

81
D



 
 

4 
 

os azimutes e distâncias, área e extensões foram calculados no plano de projeção UTM. 
(Obs: A planta topográfica elucida o presente Memorial Descritivo, sendo parte integrante 
do mesmo.) 

III - Objeto: Faixa de Servidão de Passagem de Rede Coletora de Esgoto – RCE para a EEE04 

Imóvel: Lote de Terras sob nº 192-A-1, da Gleba Patrimônio Nova Esperança 

Localização: Gleba Patrimônio Nova Esperança 

Proprietário: Silvio Luís Zanatta e outros, ou a quem de direito pertencer 

Município: Nova Esperança - PR 

Comarca: Nova Esperança                                                              U.F: Paraná 

Certidão de Registro: Matrícula nº 10.030 – Registro de Imóveis de Nova Esperança–PR 

Área de Atingimento: 973,08 m² Perímetro: 366,17 m 

DESCRIÇÃO: “Inicia-se a descrição do perímetro da Faixa de Servidão de Passagem de Rede 
Coletora de Esgoto – RCE para a EEE04 no vértice V1, de coordenadas UTM: N: 
7.433.668,497 m e E: 377.616,711 m, vértice este localizado na área do Lote nº 192-A-1, 
Matrícula nº 10.030, deste segue confrontando área do Lote de Terras sob nº 192-A-1 
(Matrícula nº 10.030), com os seguintes azimutes e distâncias, com o azimute de 
57°30'38" e distância de 5,33 m até o vértice V2, de coordenadas UTMN: 7.433.671,360 m 
e E: 377.621,207 m; deste, segue confrontando novamente com o Lote de Terras sob nº 
192-A-1 (Matrícula nº 10.030), com o azimute de 327°31'50" e distância de 102,86 m até o 
vértice V3, de coordenadas UTMN: 7.433.758,140 m e E: 377.565,988 m; deste, segue 
confrontando novamente com o Lote de Terras sob nº 192-A-1, com o azimute de 
327°31'50" e distância de 42,14 m até o vértice V4, de coordenadas UTMN: 7.433.793,695 
m e E: 377.543,364 m, deste, segue confrontando novamente com o Lote de Terras sob nº 
192-A-1, com o azimute de 237°30'39" e distância de 38,12 m até o vértice V5, de 
coordenadas UTMN: 7.433.773,219 m e E: 377.511,210 m, localizado na divisa entre área 
do Lote de Terras sob nº 192-A-1 com área da Data nº 12 (Matrícula nº 9.316), deste 
segue confrontando com a Data nº 12 (Matrícula nº 9.316), com o azimute de 147°22'18" 
e distância de 6,00 m até o vértice V6, de coordenadas UTMN: 7.433.768,166 m e E: 
377.514,445 m, deste segue confrontando novamente com o Lote de Terras sob nº 192-A-
1, com o azimute de 57°30'39" e distância de 32,72 m até o vértice V7, de coordenadas 
UTMN: 7.433.785,743 m e E: 377.542,047 m, deste segue confrontando novamente com o 
Lote de Terras sob nº 192-A-1, com o azimute de 147°30'38" e distância de 115,00 m até o 
vértice V8, de coordenadas UTMN: 7.433.688,741 m e E: 377.603,819 m, deste segue 
confrontando com área destinada para a EEE04 (Lote nº 192-A-1-1), com o azimute de 
147°30'38" e distância de 24,00 m até o vértice V1, vértice inicial da descrição deste 
perímetro, fechando o polígono desta área de servidão.” Todos esses trechos perfazem o 
perímetro total de 366,17 m, com uma área total de atingimento de 973,08m². Todas as 
coordenadas aqui descritas estão georreferenciadas ao Sistema Geodésico Brasileiro, 
Meridiano Central 51° WGr e encontram-se representadas ao Sistema UTM, tendo como 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

M
O

A
C

IR
 O

LI
V

A
T

T
I

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//n
ov

ae
sp

er
an

ca
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/4

5F
A

-1
11

9-
8F

73
-8

81
D

 e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 4

5F
A

-1
11

9-
8F

73
-8

81
D



 
 

5 
 

Datum o SIRGAS-2000. Todos os azimutes e distâncias, área e extensões foram calculados 
no plano de projeção UTM. (Obs: A planta topográfica elucida o presente Memorial 
Descritivo, sendo parte integrante do mesmo.) 

IV - Objeto: Faixa de Servidão de Passagem de Rede Coletora de Esgoto – RCE para a EEE04 

Imóvel: Data de Terras sob nº 12 (Subdivisão do Lote nº 192-B-1), do Parque Industrial II 
Localização: Parque Industrial II 

Proprietário: Prefeitura Municipal de Nova Esperança, ou a quem de direito pertencer 

Município: Nova Esperança – PR Comarca: Nova Esperança                         
U.F: Paraná 

Certidão de Registro: Matrícula nº 9.316 – Registro de Imóveis de Nova Esperança–PR 

Área de Atingimento: 131,80 m² Perímetro: 55,94 m 

DESCRIÇÃO: “Inicia-se a descrição do perímetro da Faixa de Servidão de Passagem de Rede 
Coletora de Esgoto – RCE para a EEE04 no vértice V1, de coordenadas UTM: N: 
7.433.761,314 m e E: 377.492,515 m, vértice este localizado na divisa entre área da Data 
de Terras sob nº 12 (Matrícula nº 9.316) com área da faixa de domínio da BR-376, deste 
segue confrontando com esta faixa de domínio, com o azimute de 143°37'19" e distância 
de 6,01 m até o vértice V2, de coordenadas UTMN: 7.433.756,472 m e E: 377.496,082 m; 
deste, segue confrontando com a Data de Terras sob nº 12 (Matrícula nº 9.316) com o 
azimute de 57°30'37" e distância de 21,77 m até o vértice V3, de coordenadas UTMN: 
7.433.768,166 m e E: 377.514,445 m; vértice este localizado na divisa entre área da Data 
de Terras sob nº 12 (Matrícula nº 9.316) com área do Lote de Terras sob nº 192-A-1 
(Matrícula 10.030), deste segue confrontando com o Lote de Terras sob nº 192-A-1 
(Matrícula 10.030), com o azimute de 327°22'18" e distância de 6,00 m até o vértice V4, 
de coordenadas UTMN: 7.433.773,219 m e E: 377.511,210 m, deste segue confrontando 
com a Data de Terras sob nº 12 (Matrícula nº 9.316) com o azimute de 237°30'39" e 
distância de 22,16 m até o vértice V1, vértice inicial da descrição deste perímetro, 
fechando o polígono desta área de servidão.” Todos esses trechos perfazem o perímetro 
total de 55,94 m, com uma área total de atingimento de 131,80m². Todas as coordenadas 
aqui descritas estão georreferenciadas ao Sistema Geodésico Brasileiro, Meridiano Central 
51° WGr e encontram-se representadas ao Sistema UTM, tendo como Datum o SIRGAS-
2000. Todos os azimutes e distâncias, área e extensões foram calculados no plano de 
projeção UTM. (Obs: A planta topográfica elucida o presente Memorial Descritivo, sendo 
parte integrante do mesmo.) 

Art. 2º As áreas a que se refere o art. 1º deste Decreto, destinar-se-ão a FAIXA DE 
SERVIDÃO ADMINISTRATIVA DE PASSAGEM DE ACESSO, REDE COLETORA E LINHA DE RECALQUE da 
EEE-04, empreendimento de ampliação do Sistema de Abastecimento de Esgoto – SES de NOVA 
ESPERANÇA. 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

M
O

A
C

IR
 O

LI
V

A
T

T
I

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//n
ov

ae
sp

er
an

ca
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/4

5F
A

-1
11

9-
8F

73
-8

81
D

 e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 4

5F
A

-1
11

9-
8F

73
-8

81
D



 
 

6 
 

Art. 3º Fica autorizada a Companhia de Saneamento do Paraná (SANEPAR), a promover 
todos os atos judiciais ou extrajudiciais necessários para a efetivação da instituição administrativa na 
área descrita no art. 1º deste Decreto, na forma da legislação vigente. 

Art. 4º Fica reconhecida a conveniência da constituição de servidão administrativa em favor 
da Companhia de Saneamento do Paraná (SANEPAR), para o fim indicado, o qual compreende o 
direito atribuído à Empresa de praticar todos os atos de reconhecimento e medição das Faixas de 
Servidões. 

Art. 5º Os proprietários das áreas atingidas pelo ônus da servidão administrativa limitarão o 
uso e gozo das mesmas ao que for compatível com a existência da servidão, abstendo-se, 
consequentemente, da prática dentro das referidas áreas, de quaisquer atos que lhes causem danos, 
incluídos, entre eles, os de erguer construções, fazer plantações de elevado porte, cravar estacas, 
usar explosivos e transitar com veículos pesados. 

Art. 6º A Companhia de Saneamento do Paraná (SANEPAR) poderá invocar em juízo, 
quando necessário, a urgência a que se refere o art. 15 do Decreto-Lei nº 3.365, de 21 de junho de 
1.941, e suas alterações. 

Art. 7º O ônus decorrente da constituição da servidão administrativa da área a que se 
refere o art. 1º deste Decreto, ficará por conta da Companhia de Saneamento do Paraná (SANEPAR). 

Art. 8º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário. 

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.  

PAÇO MUNICIPAL DE NOVA ESPERANÇA, ESTADO DO PARANÁ, AOS VINTE E DOIS (22) DIAS 
DO MÊS DE FEVEREIRO (02), DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E QUATRO (2024).  

(Documento assinado digitalmente) 
MOACIR OLIVATTI 
Prefeito Municipal 

 

 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

M
O

A
C

IR
 O

LI
V

A
T

T
I

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//n
ov

ae
sp

er
an

ca
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/4

5F
A

-1
11

9-
8F

73
-8

81
D

 e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 4

5F
A

-1
11

9-
8F

73
-8

81
D


























































